- 1 -

印发关于建立煤电价格联动机制的意见的通知

（国家发展改革委 2004 年 12 月 15 日发布 发改价格[2004]

第 2909 号）

去年以来，我国经济运行中资源约束矛盾加剧,煤炭、电力供

应紧张,价格矛盾突出。为理顺煤电价格关系,促进煤炭、电力行业

全面、协调可持续发展,经国务院批准，决定建立煤电价格联动机

制。现将《关于建立煤电价格联动机制的意见》印发你们，并就

有关问题通知如下：

一、加强电煤价格监测工作

及时、准确地掌握煤价变化情况是顺利实施煤电价格联动的

关键。各级价格主管部门要加强对本地区发电用煤价格的监测,尤

其是对地方国有煤矿、乡镇煤矿煤炭价格的监测;煤炭运销协会和

中能电力工业燃料公司,要分别对国有重点煤矿出矿价(车板价)和

发电企业到厂煤价进行监测。有关部门煤炭、电力企业要及时、

真实、准确、完整地提供煤炭价格资料。各省(区、市)价格主管部

门和煤炭运销协会、中能电力工业燃料公司每月要向我委报告汇

总的煤价监测数据。

二、稳妥实施煤电价格联动

 - 2 -

煤电价格联动由我委组织各省(区、市)价格主管部门及有关

电力、煤炭企业实施。首次煤电价格联动以 2004 年 5 月底煤炭

企业销售电煤车板价为基础,根据 6-11 月电煤车板价格的平均涨

幅,按照文本所附属煤电价格联动公式测算和调整发电企业上网电

价和电网经营企业对用户的销售电价。电价调整将尽量以区域电

网为单位进行.区域电网内煤价涨幅差距较大的,分省(区、市)调整

电价。为保证首次煤电价格联动的顺利实施,调整电价时电网经营

企业输配电价标准维持现行实际水平不变,居民、农业、中小化肥

电价暂不作调整。

三、适当调控电煤价格

为保持国民经济的平稳、协调发展，决定 2005 年在全国范

围内对电煤价格进行适当调控。具体措施是：

(一) 煤电双方已签订长期供货合同、并在合同中明确了电煤

交易价格的,按照合同价执行，铁路、交通部门优先安排运力。

(二) 对尚未签定长期合同的电煤，2005 年车板价以 2004 年

9 月底实际结算的车板价为基础,在 8%的幅度范围内,由煤电双方

协商解决。2004 年煤价已经较高、涨幅较大的，按较低的幅度协

商；煤价较低、涨幅较小的,可按较高的幅度协商。 煤、电企业在

 - 3 -

协商确定电煤价格过程中，要顾全大局，不得因为价格纠纷而停

止供煤或停止发电。对破坏煤、电生产秩序、危害国民经济平稳

进行的企业,国家将依法予以严肃处理。 四、加强对电煤价格的监

测检查 各级价格主管部门要密切关注电煤价格动态,加强对电煤价

格的监督检查。尤其要采取得力措施,加强对小煤矿价格执行情况

的监督检查。对不执行最高限价、哄抬价格、价格垄断等价格违

法行为,要依照《价格法》、《价格违法行为行政出发规定》等法

律法规,进行严肃处理,并对典型案件予以公开曝光。

附件:一、国家发展改革委关于建立煤电价格联动机制的意见

二、煤电价格联动计算方法

附件一：

国家发展改革委关于建立煤电价格联动机制的意见

（一）为理顺煤电价格关系，促进煤炭、电力行业全面、协

调、可持续发展，根据国办发[2004]47 号文件要求，决定建立煤

电价格联动机制。

（二）从长远看，要在坚持放开煤价的基础上，按照国务院

颁布的《电价改革方案》规定，对电力价格实行竞价上网，建立

市场化的煤电价格联动机制。

 - 4 -

（三）过渡期间，应加快推进电力市场建设，积极开展电力

竞价上网试点。同时，按照“市场导向、机制协调、价格联动、

综合调控”的思路，建立灵活的、能够及时反映煤价变化的电价

调整机制。

（四）上网电价与煤炭价格联动。根据煤炭价格与电力价格

的传导机制，建立上网电价与煤炭价格联动的公式（见附件）。

以电煤综合出矿价格（车板价）为基础，实行煤电价格联动。为

促进电力企业降低成本、提高效率，电力企业要消化 30%的煤价

上涨因素。燃煤电厂上网电价调整时，水电企业上网电价适当调

整，其他发电企业上网电价不随煤价变化调整。

（五）建立电煤价格信息系统及指标体系。设立分煤种的煤

炭交易量、交易价格统计指标体系，确定统计标准、采价点、报

送制度、统计方法等，并在此基础上计算平均煤价及变化幅度，

定期对外发布，作为煤电价格联动的计算依据。

（六）销售电价与上网电价联动。上网电价调整后，按照电

网经营企业输配电价保持相对稳定的原则，相应调整电网企业对

用户的销售电价。各类用户的销售电价中，居民电价、农业电价、

中小化肥电价保持相对稳定，一年最多调整一次，调整居民用电

价格应依法召开听证会；其他用户电价随上网电价变化相应调整。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3190